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1. Úvod

Měkkýši jsou velmi cenní bezobratlí živočichové, protože mohou vypovídat o

přírodních podmínkách dané lokality (Cílek et al. 2005). Jejich výskyt je ovlivněn

vlhkostí, chemismem půdy, strukturou porostu a vápníkem (Ložek 2011a). Lépe se jim

žije v prostředí, kde je dostatek vápníku, jelikož ho využívají pro stavbu ulit (Pfleger

1988). Z tohoto důvodu se v této bakalářské práci věnuji výskytem měkkýšů na

Koukolově hoře, kde se nachází vápencové podloží. Další výhodou je, že se měkkýši

v přírodě vyskytují ve vysokém počtu, který umožňuje statistické zpracování (Ložek

2011a).

Cílem bakalářské práce je výzkum suchozemské malakofauny Koukolovy hory

v okrese Beroun. V této práci se zaměřuji na podrobný průzkum kvantitativního

seznamu druhů měkkýšů a na kvantitativní zastoupení jednotlivých druhů měkkýšů.

Výstup práce by měl také zpřehlednit, kde a v jakém počtu se dané druhy či skupiny

druhů na sledovaném území nacházejí. Základem průzkumu byl získaný materiál ve

vegetační sezóně roku 2014. Není mi známo, že byl na Koukolově hoře prováděn stejný

výzkum malakofauny a nenalezla jsem ani žádnou publikace. Tudíž nelze údaje

porovnávat s předchozími údaji.
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2. Metodika

2.1. Charakteristika území

Koukolova hora se nachází v Českém krasu v okrese Beroun. Kopec je vysoký

470 m. Leží mezi vsí Slavíky, které jsou součástí obce Tmaň a Popovicemi, což je část

města Králův Dvůr (Dvořák 2005). Podél západní stany kopce vede železniční trať,

která je hlavním spojem trasy Praha – Plzeň. V blízkosti zde vede i dálnice D5. Mezi

železniční tratí a dálnicí teče řeka Litavka, která se v městě Berouně vlévá do Berounky.

Název získala podle majitele panství v Popovicích Viléma Koukola, který zde

žil v 15. století. Rektor University Karlovy a vlastník tmaňského panství Antonín Karel

Mudroch nechal roku 1832 na vrcholu postavit výklenkovou kapli svatého Blažeje

(Garkisch a Holečková 2001). Kaple musela být v roce 2010 zrekonstruována, jelikož jí

poškodil zdejší vápencový lom. Nalámaný kámen se vozil do vápenky, která byla

severovýchodně od vsi Slavíky. Z vrcholu byl dříve výhled na okolí, ale v dnešní době

tomu brání vysoké stromy (Čapek a Prášil 2007).

Přes Koukolovu horu vede naučná stezka dlouhá přibližně 4 kilometry, která

začíná ve vsi Slavíky a vede na vrch Kotýz. Stezka začíná zelenou turistickou značkou.

Ta vede přes Koukolovu horu a dále zaúsťuje do žluté turistické značky, které vede

z Popovic přes Koněpruské jeskyně až do Srbska. Na této žluté stezce se nachází i vrch

Kotýz, kde naučná stezka končí [1].

2.1.1. Geologické, geomorfologické charakteristiky a klimatické poměry

Koukolova hora se nachází v oblasti Českého masívu. Konkrétně v Teplicko-

Barrandienské oblasti, které se také říká středočeská oblast. Barrandien je oblast Čech,

která se rozkládá přibližně mezi Prahou a Domažlickem. Koukolova hora se nachází

v Pražské pánvi a vyskytují se zde prvohorní usazeniny [2]. V období devonu zde

nebylo moře tak hluboké a mohl se zde vyskytovat život. Z některých bakterií,

měkkýšů, korálů a dalších živočichů zde vznikl vápenec. Koukolova hora je tvořena

ostrovem vápence spodního devonu a v minulosti se zde těžil vápenec. Nachází se zde i

zkameněliny některých lilijic a trilobitů Warburgella rugulosa rugosa. Při variském

vrásnění před 320 – 370 miliony lety, byly vápence zvrásněny a tektonicky porušeny.

V průběhu druhohor a třetihor došlo ke zkrasovatění současné vrcholové části
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Koukolovy hory. Ve stěně lomu je několik krasových dutin, přičemž některé obsahují i

jinou horninu [3]. Koukolova hora je také zajímavá nejvýše položenou jeskyní Českého

krasu. Tato jeskyně se nachází ve výšce 455 m n. m. V opuštěném lomu pod vrcholem

je jeskyně Pod kapličkou dlouhá 55m[4].

Koukolova hora se nachází v teplé mírné oblasti. Nejteplejší měsíce v roce jsou

červen, červenec a srpen. Průměrný roční úhrn srážek se pohybuje kolem 600 mm.

Průměrná roční teplota se pohybuje kolem 7 °C.

2.1.2. Vegetační kryt

Vegetační kryt Koukolovy hory je shrnut v publikaci Špryňara (2008) a Horáčka

(2010). Koukolova hora sice nepatří do seznamu chráněných území, ale najdeme tu

několik chráněných rostlin, jako jsou lilie zlatohlávek (Lilium martagon), okrotice bílá

(Cephalanthera damasonium) nebo bělozářka liliová (Anthericum liliago) [3].

U cesty ze vsi Slavíky roste řešetlák počistivý (Rhamnus cathartica) a ptačí zob

obecný (Ligustrum vulgare). Na louce, která místy přechází do širokolistého

teplomilného trávníku, roste sveřep vzpřímený (Bromus erectus). Další rostliny, které se

zde vyskytují, jsou pryskyřník hlíznatý (Ranunculus bulbosus) a hrachor hlíznatý

(Lathyrus tuberosus). Ojediněle zde roste užanka lékařská (Cynoglossum officinale)

(Špryňar 2008). Na jižních stranách Koukolovy hory roste několik teplomilných rostlin.

Na loukách a skalních výstupech roste koniklec luční (Pulsatilla pratensis), rozchodník

ostrý (Sedum acre), rozchodník bílý (Sedum album) a hvozdík kartouzek (Dianthus

carthusianorum). Dále zde roste i devaterník penízkovitý (Helianthemum

nummularium). Při hranici lesa roste sasanka hajní (Anemone nemorosa) (Horáček

2010). Můj výzkum malakofauny nebyl prováděn na těchto lučních lokalitách. Na

jižních stráních se také vyskytují keře hlohu jednosemenného (Crataegus monogyna) a

růže (Rosa sp.). Další keř s okrouhle elipsovými listy a poléhavými větvemi je skalník

celokrajný (Cotoneaster integerrimus) (Horáček 2010). Všechny mé lokality na jižním

svahu byly sbírány pouze v lese. V oblasti mých lokalit se s publikací Horáčka (2010)

shoduje výskyt hlohu jednosemenného (Crataegus monogyna) a skalníku celokrajného

(Cotoneaster integerrimus).

Na severozápadní straně směrem k Popovicím se nacházejí chráněná rostlina

lilie zlatohlávek (Lilium martagon), dále sveřep Benekenův (Bromus benekenii) a svízel

vonný (Galium odoratum). Ve stromovém patře můžeme vidět jeřáb břek (Sorbus
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torminalis). Na severním úbočí hory roste mléčka zední (Mycelis muralis) nebo

řeřišnice nedůtklivá (Cardamine impatiens) (Špryňar 2008). Na svazích, které jsou

orientované na sever, roste náprstník velkokvětý (Digitalis grandiflora) (Horáček

2010). Dle mého výzkumu byl na severozápadní strany kopce prokázán svízel vonný

(Galium odoratum) a jeřáb břek (Sorbus torminalis) na třech lokalitách. Mléčka zední

(Mycelis muralis) a řeřišnice nedůtklivá (Cardamine impatiens) se také vyskytují na

jedné z mých lokalit. Chráněná rostlina lilie zlatohlávek (Lilium martagon) bohužel

nebyla spatřena ani na jedné sběrné lokalitě. Zato byl zaznamenán ještě výskyt kopřivy

dvoudomé (Urtica dioica), jahodníku obecného (Fragaria vesca), lipnice luční (Poa

pratensis) a bršlice kozí nohy (Aegopodium podagraria).

V sedle pod vrcholem roste bělozářka větevnatá (Anthericum ramosum),

mařinka barvířská (Asperula tinctoria), ožanka kalamandra (Teucrium chamaedrys),

zimostrázek alpský (Polygala chamaebuxus) a pcháč bezlodyžný (Cirsium acaule)

(Špryňar 2008). Na vrcholu Koukolovy hory roste opět ožanka kalamandra (Teucrium

chamaedrys), chrpa porýnská (Centaurea rhenana), tolita lékařská (Vincetoxicum

hirundinaria), divizna knotovkovitá (Verbascum lychnitis) nebo bodlák nící (Carduus


[…]


17,1%. Jedni z nejzajímavějších druhů se mi jeví Acanthinula aculeata, Granaria

frumentum a Pupilla muscorum, jelikož se řadí do skupiny NT – Near Threatened

(téměř ohrožený) [7]. Nejsilnější zastoupení má čeleď Hygromiidae, z které se na

Koukolově hoře vyskytuje 5 druhů: Monachoides incarnatus, Euomphalia strigella,

Xerolenta obvia, Trochulus hispidus a Urticicola umbrosus. Malakofauna Koukolovy

hory odpovídá krasové oblasti. Ve většině území se vyskytují běžné lesní druhy zde

reprezentované především rody Monachoides incarnatus, Alinda biplicata, Discus

rotundatus a Isognomostoma isognomostomos. V okolí vrchu se vyskytují i druhy

suchých trávníků a skalních stepí Granaria frumentum, Cochlicopa lubricella, Pupila

muscorum, Vallonia excentrica a Vallonia costata a Truncatelina cylindrica. Doložena

byla i striktně kalcifilní Cecilioides acicula.

Jelikož jsem nenašla žádnou publikaci o malakofauně Koukolovy hory, věřím,

že tato práce bude dobrým přínosem i pro další výzkumy.
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7. Resumé

The bachelor work presents results of an inventory research of the malacofauna

in the Koukolova hora in the district Beroun. The research was conducted in the period

from May to November 2014. Molluscs were reviewed in 23 localities. All localities are

terrestrial and all species were found in the forest. In total, there were found 838

specimens which belong to 24 species of gastropods. Species Alinda biplicata are

dominant in this area. The representatives of the Hygromiidae are commonest molluscs

in the area, are represented five species: Monachoides incarnatus, Euomphalia strigella,

Xerolenta obvia, Trochulus hispidus and Urticicola umbrosus. The malacofauna of this

area has probably been researched for the first time.
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Příloha 1

Obrázek 1: Lokalita č. 20 Obrázek 2: Lokalita č. 10

Obrázek 3: Lokalita č. 5

Obrázek 4: Lokalita č. 7
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Příloha 2

Zástupce
Lokalita Celkem

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 Počet %

Cochlicopa lubricella 2 2 0,2%

Granaria frumentum 2 2 0,2%

Pupila muscorum 5 5 0,6%

Vallonia excentrica 6 6 0,7%

Vallonia costata 2 2 0,2%

Vallonia pulchella 2 2 4 0,5%

Acanthinula aculeata 1 1 0,1%

Truncatelina cylindrica 3 2 5 0,6%

Merdigera obscura 3 2 5 1 2 13 1,6%

Cochlodina laminata 3 3 4 3 8 10 2 4 37 4,4%

Alinda biplicata 16 32 30 15 4 4 11 6 2 50 32 10 22 7 2 3 82 11 6 5 350 41,8%

Puctum pygmaeum 2 3 2 7 0,8%

Discus rotundatus 21 4 31 2 5 4 2 6 2 4 31 5 2 2 4 16 2 2 145 17,3%

Aegopinella minor 2 4 4 3 4 2 2 3 3 2 7 1 4 41 4,9%

Oxychilus celarius 7 7 0,8%

Arion rufus 1 1 1 1 4 0,5%

Monachoides incarnatus 2 8 2 2 29 31 27 1 1 4 10 5 9 12 143 17,1%

Trochulus hispidus 4 5 2 2 1 14 1,7%

III

Urticicola umbrosus 6 4 3 3 16 1,9%

Euomphalia strigella 2 3 3 1 1 10 1,2%

Xerolenta obvia 2 1 7 10 1,2%

Isognomostoma isognomostomos 2 3 5 0,6%

Helix pomatia 1 3 3 7 0,8%

Cecilioides acicula 2 2 0,2%

Tabulka č. 1: Přehled výskytu druhů na všech lokalitách
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Příloha 3

Graf č. 1: Přehled počtu jedinců jednotlivých druhů
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Příloha 4

Ekologické a biostratigrafické charakteristiky Zástupce

A

1

! Acanthinula aculeata

! Cochlodina laminata

! Isognomostoma isognomostomos

! Monachoides incarnatus

! Merdigera obscura

2

! Discus rotundatus

! Alinda biplicata

! Helix pomatia

! Aegopinella minor

3
! Urticicola umbrosus

Arion rufus

B

4

S + Granaria frumentum

S M Xerolenta obvia

S M Cecilioides acicula

5

+ Pupila muscorum

Vallonia excentrica

+ Vallonia costata

G Vallonia pulchella

C

6
(!) Cochlicopa lubricella

(!) Euomphalia strigella

7

M Oxychilus celarius

Me (+) Puctum pygmaeum

+ Trochulus hispidus
Tabulka č. 1: Ekologické a biostratigrafické charakteristiky (Ložek 1998, Juřičková et

al. 2013, Horáčková et al. 2013b)

Vysvětlivky k tabulce č. 25 (Ložek 1998):

Ekologické charakteristiky: Hlavní ekologické skupiny: A – les všeobecně, B-

otevřená krajina všeobecně, C – les i bezlesí. Ekologické skupiny: 1 – zapojený les, 2 –

převážně les, místy i polootevřená až bezlesá stanoviště: W (M) – svěží, W (S) – suchá,

3 – zamokřené lesy, luhy, olšiny, 4 – xerotermní bezlesí nebo skály: S – všeobecně, 5 –

bezlesí všeobecně (vlhké louky až stepi); les i bezlesí: 6 – převážně suché, 7 – svěží

nebo různé: Me – vše – obecně.

Biostratigrafické charakteristiky: (+) – místní a náhodné sprašové druhy, G – druhy

přežívající glaciál mimo pásmo spraší, ! – druhy teplých období, (!) – eurytermní druhy

teplých období, M – moderní (postglaciální) imigranti