Slovní vyjádření k bakalářské práci:

Studentka v předkládané práci provedla inventarizační průzkum vrchu Koukolova hora u Berouna. Po formální stránce je práce v pořádku, se všemi náležitostmi. Za velký nedostatek však považuji jazykovou stránku. Od studentky třetího ročníku vysoké školy bych očekávala obratnější zacházení s textem a také důslednější kontrolu!

Studované území je v těsném sousedství CHKO Český kras, a ačkoli je za hranicemi tohoto chráněného celku, z geologického hlediska k němu rovněž náleží. Za největší nedostatek práce považuji to, že zhodnocení fauny Koukolovy hory v širším kontextu tohoto malakologicky výjimečného území zcela chybí. Srovnávat předkládaný průzkum s měkkýší faunou Kokořínska, tedy oblastí s naprosto odlišnými přírodními poměry je bezpředmětné.

Inventarizační průzkum by měl postihnout všechna dostupná stanoviště, studentka ale vybrala převážně lesní biotopy, ačkoli prostředí krasu nabízí suché trávníky, skalní výchozy a další otevřené plošky. Nález druhu otevřených biotopů *X. obvia* na několika lokalitách naznačuje, že okolí Koukolovy hory taková stanoviště rovněž nabízí, pouze jim nebyla věnována dostatečná pozornost. Přitom lokalita č. 20 s výchozem vápence ukazuje obohacení měkkýší fauny, zaměříme-li se na stanoviště s příhodnými podmínkami pro tyto živočichy.

Ačkoli výběr lokalit mohl být pečlivější, podává studentka výpověď o malakofauně z oblasti, které zatím v tomto směru nebyla věnována pozornost. Zpracování 23 vzorků vyžaduje značné úsilí a je časově dost náročné. Se souhlasem autorky bych ráda získaná data zahrнула do připravované monografie o měkkýších Českého krasu, kde budou užitečným zdrojem informací pro další malakozoologické práce.

Práci doporučuji k obhajobě avšak s přihlédnutím k jazykovým a obsahovým nedostatkům navrhuji hodnocení práce „dobře“.